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Seznam zkratek
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1 ÚVOD

Celý ţivot člověka provází pohyb. Hlavsa (1987) uvádí, ţe pohyb v ţivotě člověka

plní mnoho funkcí. Ovlivňuje jeho poznávací procesy, má vliv stimulační, adaptační,

zvyšuje odolnost vŧči neúspěchu a úměrnost v úspěchu, má zdravotní, relaxační a

komunikační účinek, ovlivňuje emoce a socializaci člověka.

Ţivotní styl informuje o kvalitě ţivota člověka. Změnou ţivotního stylu a

z objektivních dŧvodŧ (pohodlnost, finanční náročnost sportu apod.) klesá mnoţství,

intenzita i vhodná volba pohybové činnosti mladé generace. Lze říci, ţe pohybová aktivita

mládeţe je na niţší úrovni, neţ tomu bylo v letech minulých. Tato skutečnost se negativně

odráţí nejen na zdraví jedincŧ ale i na nárocích kladených na ţáky ve školní tělesné

výchově. Učitelé musí rok co rok sniţovat své poţadavky na studenty. S civilizačními

chorobami (vysoký krevní tlak, alergie, cukrovka), které jsou zpŧsobeny špatným ţivotním

stylem, se setkáváme jiţ u dětí. Pohybová nedostatečnost je jedním z hlavních faktorŧ

ovlivňujících naše zdraví. Je proto nezbytné podpořit vědomí, ţe pro zdravý ţivot je pohyb

nutností. Je potřeba učit dítě vnímat pohyb se stejnou dŧleţitostí jako proces učení, protoţe

nedostatek pohybové aktivity a dŧsledky s tím spojené si dítě přenáší i do dospělosti

(Čechovská & Dobrý, 2009; Hodaň, 2007).

Cílem této práce je monitorování skladby a úrovně pohybové aktivity studentŧ

rokycanského gymnázia v prŧběhu celodenního pohybového reţimu. Zjištěné údaje mohou

pomoci pozitivně ovlivnit vztah mladé generace k pohybu. Je dŧleţité věnovat pozornost

vlivŧm, které vedou jedince k pohybu. Tím, ţe „pŧjdeme s dobou“, budeme znát oblíbené

sportovní aktivity mládeţe a nové trendy, mŧţeme jako učitelé, rodiče a trenéři zaujmout.

Měli bychom znát zpŧsoby, jak vytvořit u populace kladný vztah k pohybovým aktivitám a

mít tak moţnost ovlivňovat i ţivotní styl jedince.
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2 ČLOVĚK A SOUČASNOST

Na ţivot lidí v dnešní době má vliv vyuţívání moderních technologií. Usnadnily jim

práci, ţivot i komunikaci. Sociální sítě nahrazují fyzický kontakt a mění přímou motivaci.

Sniţuje se podíl fyzické práce a zkracují se vzdálenosti. Mnoho informací je předáno pouze

virtuálně. Člověk se stává měně závislý na okolí, mŧţe měnit svŧj ţivotní styl a přestává být

tvor společenský. Inovace umoţňují populaci organizovat čas efektivněji a měnit strukturu

dne. Lidé mohou více přemýšlet o moţnostech a formách trávení volného času. V době, kdy

ubylo fyzické aktivity, však neví, jak s ním vhodně hospodařit a aktivně ho vyuţít pro vlastní

potěšení. Současně ztrácí kontakt s reálným světem a přirozeným prostředím. Často ţijí ţivot

zprostředkovaně. Touţí po napětí, sledují videohry, vyhledávají adrenalinové záţitky. Mění se

morálka, normy, veřejné mínění, trendy a i kdyţ je společensky podporován produktivně

strávený čas, v dobrém světle je prezentována i zahálka a konzumní zpŧsob ţivota.

Pohyb je základním fyzickým projevem člověka. I ten je ale ovlivněn veřejným

míněním a podléhá módě. V minulosti byla fyzická aktivita a zdatnost předpokladem

k samotnému přeţití. Naši elektroničtí pomocníci zpŧsobili, ţe se uţ neklade takový dŧraz na

význam fyzické odolnosti. Vítězí model dokonalosti, krásy a finančního dostatku. Se

změnami se vytrácí i úcta k tradicím a přirozené autoritě. Dochází ke krizi rodiny, vyšší

rozvodovosti, ke ztrátě vzoru. Čas trávený v rodinném kruhu se zredukoval, dŧraz je kladen

na individualizaci, a tak je potlačován samotný význam rodinného prostředí při tvorbě hodnot

a socializaci. Pŧsobení v těchto ohledech je oslabeno i z pozice státu. Ne z hlediska

finančního zajištění, ale odpovědnosti. Například tělesná výchova na některých vysokých

školách byla přeřazena mezi volitelné předměty (Karger, 2001; Sekot, 2003).

2.1 ŢIVOTNÍ ZPŦSOB A STYL ČLOVĚKA

Ţivotní zpŧsob je vymezen etnickými, ekologickými, sociálními, ale i

geopolitickými vlivy (Jansa et al., 2005).

Ţivotní zpŧsob jako termín určitým zpŧsobem nadřazený ţivotnímu stylu (ŢS),

protoţe se týká skupiny, třídy, populace. Má skupinový charakter a mŧţe představovat

určitou normu, která je pro danou skupinu typická. Naproti tomu ŢS se týká jednotlivce, je

od ţivotního zpŧsobu odvozen, je individualizován. ŢS i ţivotní zpŧsob mají své

podmiňující činitele: historický vývoj, úroveň dané kultury, společenské tradice, změny

výrobního procesu, vlastnické vztahy, postavení socioprofesní skupiny, ţivotní úroveň
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dané skupiny, vliv rŧzných druhŧ kultur a jiných skupin a převaţující filosofická orientace.

Toto velké mnoţství podmiňujících činitelŧ má základní význam, informující o kvalitě

ţivota konkrétní skupiny lidí.

V dnešním světě, v období globalizace, dochází ke vzájemnému kontaktu rŧzných

kultur a tedy i rŧzných „zpŧsobŧ ţivota“ a následnému přenášení nejen pozitivních ale i

negativních hodnot. Současný demokratický svět, jeho propojenost a zvyšující se migrace

umoţňuje vznikání multikulturního prostředí. Přináší to s sebou i takové jevy jako

například „amerikanizaci“ a kladení dŧrazu na individuální přístup k vlastnímu ţivotu.

(Hodaň, 2007).

Podle dosavadních zjištění je zdraví jednotlivce ovlivněno z cca 50 % jeho ŢS.

„ ŢS je vyjádřením myšlení a jednání člověka, kterému byla dána určitá genetická

predispozice, v němţ se odráţí jeho zvyklosti, dodrţování respektovaných norem, ţivotní

hodnoty, zájmy, vzdělání, ale také věk, rasová příslušnost, pohlaví a moţnosti s ohledem

na ekonomickou situaci a zdravotní stav.“ (Bunc, 2009).

ŢS se mění v prŧběhu ţivota u jedince i u rŧzných sociálních skupin. Ovlivňuje

tělesné, mentální a sociálních chování a jednání člověka. Dětství a dospívání jsou

klíčovými obdobími, kdy se utváří a formují vztahy a postoje dětí a mládeţe k pohybové

aktivitě (PA). Pravidelná účast dětí a mládeţe v organizované a volnočasové PA příznivě

ovlivňuje její vyšší provádění v dospělosti. Pozitivní motivace, dobrovolnost, kladné

proţívání a spokojenost při PA jsou rozhodujícími faktory pro její dobrovolnou,

pravidelnou a dlouhodobou realizaci a pro zaujetí pevného místa v ŢS jedince

(Sigmundová et al., 2010).
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3 POHYBOVÁ AKTIVITA ČLOVĚKA

Pohyb slouţí k přesouvání se z místa na místo, je základním výrazovým

prostředkem člověka, jazykem jeho pocitŧ a nálad, je prvotní formou prastaré lidské

komunikace (Muţík & Krejčí, 1997).

Pohyb je nedílnou součástí ţivotního stylu, je nástrojem selekce a reprodukce,

přináší radost, je ekonomickou komoditou. Je však spojován i s negativními pocity únavy,

bolesti, prohry, a proto není člověkem hodnocen příliš vysoko. Odměnou je však proţitek a

pozdější prospěch ve formě zdraví a předpokladu dlouhověkosti.

Pohybová aktivita je jedním z hlavních faktorŧ ovlivňující proces rŧstu, myšlení, ale

i fyzické výkonnosti člověka. Je nenahraditelným faktorem utváření i usměrňování jeho

vývoje. Dishman, Washburn & Heath (2004) vymezují pojem pohybová aktivita jako

tělesný pohyb prováděný pomocí kosterního svalstva při současné spotřebě energie.

Zahrnuje pohyb v zaměstnání, domácí práce, volnočasovou aktivitu, sport a plánovaná


[…]


poukázat na pozitivní vliv pohybu na zdraví adolescenta a informovat o aktuálním

ţivotním stylu adolescentŧ v okrese Rokycany. Pro výzkum jsme obdrţeli data od dívek a

chlapcŧ ve věku od 18-19 let. Z krokoměrŧ Yamax SW-70, dotazníkŧ a on-line systému

INDARES.COM jsme získali potřebná data, která byla zpracována.

Z výsledkŧ výzkumu vyplývá, ţe prŧměrný denní počet krokŧ za týden naměřený

mezi soubory chlapcŧ a dívek není statisticky významný. Úroveň pohybové aktivity

vyjádřená počtem krokŧ, byla u děvčat ve víkendových dnech niţší neţ ve školních dnech.

U chlapcŧ tomu bylo právě naopak.

Výrazné rozdíly vykazovali chlapci v porovnání s děvčaty v aktivním energetickém

výdeji. Během celého týdne monitoringu dosahovali vyššího aktivního energetického

výdeje neţ dívky. Struktura zájmŧ o sportovní pohybové aktivity chlapcŧ a dívek a jejich

vykonávání se nemění v porovnání s Frömelem et al. (1999).
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15 SUMMARY

The aim of the thesis was monitoring and diagnostics of students´physical activity

at Grammar school in Rokycany during their all-day exercise regime. Another aim was to

show the positive impact of movement on adolescent health and to inform about the

current adolescents´ lifestyle in the district Rokycany. For the research we received data

from girls and boys aged 18 to 19 years. From the pedometers Yamax SW-70,

questionnaires and on-line system INDARES.COM we obtain the necessary data that has

been processed.

The research results show that the average daily number of steps per week

measured between the sets of boys and girls is not statistically significant. The level of

girls´ physical activity expressed by the number of steps was in the weekend days lower

than in school days. For boys, it was quite opposite.

Boys showed significant differences in the active energy expenditure compared to

girls. During the whole week of monitoring they achieved higher active energy expenditure

than girls. The structure of interest in sport physical activities among boys and girls and

their practising is unchanged compared with Frömel et al. (1999).
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Příloha 1

Tabulka 8 Prŧměrný počet krokŧ dívek a chlapcŧ

Prŧměr

děvčata

Prŧměr

chlapci
p

Step/týden 10739,69 12122,10 0,15089

Step/školní dny 11067,86 11816,51 0,41784

Step/víkend 9919,26 12886,07 0,11473

StepMon 11295,39 10157,71 0,31702

StepTue 9789,35 13698,93 0,00231

StepWed 11106,84 11440,57 0,76715

StepThu 10421,94 12120,93 0,12878

StepFri 12725,81 11664,43 0,57511

StepSat 11533,74 13670,79 0,31381

StepSun 8304,77 12101,36 0,06140

Vysvětlivky: p – hodnota významnosti (Hendl, 2004)

Tabulka 9 Procenta plnění zdravotního limitu 11000 krokŧ denně

% chlapcŧ % dívek p

Mon 35,71 54,84 0,23478

Tue 64,29 29,03 0,02543

Wed 50,00 48,39 0,92018

Thu 57,14 41,94 0,34382

Fri 28,57 54,84 0,10203

Sat 57,14 41,94 0,34382

Sun 57,14 25,81 0,04205
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Tabulka 10 Prŧměrný energetický výdej v kcal/kg na den u chlapcŧ a dívek

Prŧměr

dívky
Prŧměr

chlapci
p

Kcal/kg/týden 7,97 8,76 0,26

Kca/kg/školní dny 8,21 8,53 0,63

Kcal/kg/víkend 7,36 9,32 0,16

kcalMonKg 8,37 7,32 0,21

KcalTueKg 7,27 9,88 0,01

KcalWedKg 8,24 8,29 0,95

KcalThuKg 7,76 8,80 0,22

KcalFriKg 9,41 8,37 0,45

KcalSatKg 8,59 9,88 0,41

KcalSunKg 6,14 8,75 0,08

Tabulka 11 Prŧměrný aktivní energetický výdej v kcal na den u chlapcŧ a dívek

Prŧměr

dívky

Prŧměr

chlapci
p

Kcal/týden 474,49 662,23 0,00

Kcal/školní dny 488,17 647,89 0,00

Kcal/víkend 440,29 698,11 0,01

kcalMon 497,45 551,64 0,35

KcalTue 436,10 761,50 0,00

KcalWed 491,35 614,64 0,05

KcalThu 457,84 664,00 0,00

KcalFri 558,10 647,64 0,34

KcalSat 511,48 744,79 0,03

KcalSun 369,10 651,43 0,01
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Příloha 2

Tabulka 12 Kondiční aktivity chlapcŧ

Pořadí Pohybová aktivita Body

(celkem)

Body

(průměr)

1. Posilovací cvičení 26.5 2.41

2. Běh (jogging) 31 2.82

3. Kondiční chŧze (nordic walking) 53.5 4.86

4. Kulturistika 63 5.73

5. Bodystyling 68 6.18

6. Spinning 73.5 6.68

7. Zdravotní cvičení 77.5 7.05

8. Jóga 80.5 7.32

9. Taebo (box aerobic) 80.5 7.32

10. Tai-Chi 86 7.82

11. Sportovní aerobik 86 7.82

Tabulka 13 Kondiční aktivity dívek

Pořadí Pohybová aktivita Body

(celkem)

Body

(průměr)

1. Sportovní aerobik 82.5 4.13

2. Posilovací cvičení 84.5 4.22

3. Běh (jogging) 101 5.05

4. Spinning 105.5 5.28

5. Jóga 113 5.65

6. Kondiční chŧze (nordic walking) 116 5.83

7. Bodystyling 125.5 6.28

8. Zdravotní cvičení 137 6.85

9. Taebo (box aerobik) 156 7.8

10. Tai-Chi 161 8.05

11. Kulturistika 165 8.25
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