HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Irena Lorencová
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví pro ZŠ
Téma diplomové práce: Struktura pohybové aktivity studentů gymnázia v Rokycanech

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Dané téma si autorka vybrala z důvodu celosvětového problému poklesu úrovně pohybové aktivity současné populace, zejména pak středoškolské mládeže, a nutnosti se touto problematikou zabývat.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci výzkumného charakteru. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy a předloženou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro rozvoj vědního oboru kinantropologie i další tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 3. 7. 2013

Mgr. Petr Valach, Ph.D.

vedoucí práce